et dentibus vaginarum nec non ramorum ut in typo: albomarginatis, latis, brevioribus, fere obtusis. Specimina dahurica sicca a Petropolitanis tantum glaucescunt et surculis non pyramidatis recedunt. Sterile modo vidi.

22. *Equisetum sylvaticum* L. 1737. Lapponia sylvatica inferior passim (Wahlenb.); Lapp. rossica v. g. ad Sosnowetz et Motowsk (Baer!); ab urbe Mesen usque ad fl. Bugrinitza in reg. subalpina peninsulae Kanin (ipse); Fennia (A. Nylander); gubern. Olonetz (Hb. Baer!); Petropoli! (Krasch.): in graminosis humidis, sylvis et agris; Osilia (Luce); Livonia (Georgi); Lithuania (Eichwald); Varsovia (Szubert!); Mosqua (Stephan); Volhynia et Podolia (Besser); gubern. Tambow (Meyer); Permia et Georgia (Georgi; Guldenst.); montes Uralenses! Songaria: in insulis fl. Lepsa (Karel. et Kiril.) nec non in montibus Ultau (exped. Schrenk!); Fl. Altaica pr. Riddersk, Smejow et ad fl. Tscharysch (Ledeb.); Fl. baical. dahur. (Turcz.); Kamtschatka pr. Petropawlowsk et in ins. Koraginsk. (Mertens!)

22 β . *Equisetum capillare* Hoffm. (Fries 1835.) In sylvis umbrosis Petropoli saepe immutabilis occurrit haec forma gracilis, ramis et ramulis tenuioribus, longioribus, non deflexis, sed angulo recto a stipite stricte divaricatis. Indicatur quoque in Fl. Mosquensi (Martius) et, ni schedula fellit, e Kamtschatka quoque vidi.

23. *Equisetum palustre* L. 1737. In Lapponia sylvatica frequens (Wahlenb.); Schuretzkaja Guba Lapp. ross. (Baer!); in paludosis sylv. Fenniae totius (Wirzén): paroec. Pojo (A. Nylander); Petropoli! passim (Georgi et Sobol.); Livonia! Lithuania et Volhynia (Eichwald); Varsovia (Szubert!); Mosqua (Stephan); Kursk (Hb. Höfft!); ad fl. Choper et Tanain (Guldenst.); gubern. Wjätka (Meyer); Songaria: in deserto Dshyty-ssu (exped. Schrenk!); Sibiria altaica (Schangin!); Fl. baical. dahur. (Turcz.)

23 β . *Equisetum palustré simplex*: *E. tenellum* Fries 1835. Nuörtunturi Lapp. Kemensis (Schrenk!); Petropoli: in pratis humidis vel paludibus, fine August. et m.

Septemb. Transit passim in typum. Quamquam differentia inter *E. palustre* et *E. fluviatile* tam considerabilis: ut nemo facile, inspectis praecipue ramorum dentibus, in errorem labi possit, tamen status atypici simplices harum specierum, singulis solum speciminibus oblatis, ut rite discernantur, attentionem aliquam sibi requirunt et misis diagnosis e spicis surculisque crassis vel gracilibus (*E. limosum* vidi etiam duplo tenuius, quam *E. tenellum*), spicis sessilibus vel pedunculatis e. s. p., utpote saepe fallacibus, ad vaginas *E. palustris* v. g. profunde divisas, recurrendum erit; in maxime tenello *E. limoso* carinae et dentes 6 et imo 5 numerari possunt, forsitan hoc tantum vernale?

24. *Equisetum fluviatile* L. 1737 et Wahlenberg. Lapponia sylvatica tota (Wahlenb.); Petropoli! (Weinmann); non raro; Fennia austr. paroec. Pojo (A. Nylander); Livonia! Varsovia (Szubert!); Mosqua! (Stephan). Specimina Kamtschatica (Kastalsky! Kittlitz!) quidpiam diversa sunt: spica tenuiori, vix lineas 2 lata, poll. dimidium longa.

24 β. *Equisetum fluviatile simplex*: *E. limosum* L. 1753. Haec forma locis nonnullis invariabilis „ninis affinis est *E. fluviatili* et ramos sparsos interdum emittit“ Linne. In parte bor. peninsulae Kanin ad fl. Bugrinitza et pr. Mesen, utraque specc. auctumno ipse legi; in gubern. Olonetz pr. Tivdja (F. Nylander!); Fennia aust. paroec. Pojo (A. Nylander); Petropoli! passim (Georgi et Sobol.); gubern. Tambow (Meyer); ad fl. Tyram (Eichw.); Tauria (Pallas); — Sibiria altaica (Schangin!): ad ostia fl. Kurtschum (Ledeb.); Fl. baical. dahur. (Turcz.)

25. *Equisetum elongatum* Willd. 1810. Tauria (Pallas!) v. g. ad monasterium St. Georgii (Hb. Meyer!); in promontorio Caucasi occ. d. versus fl. Anticetam altitud. 2400 ped. (Meyer); Stawropol (Hb. Hoffl.); Kisljar (M. Bieb!); Helenendorf (Hohenacker); Sarepta, ubi etiam polystachyum (Hb. Horti Imp. Petrop. et Hb. Kühlew.) ad rivulum Bolschoi Mandlibai (Lessing!); Fl. Altaica: in arenosis umbrosis humidis ad ostia fl. Bekun (Ledeb. s. n. *E. ramosum*

Schleich. et Schk.); Songaria in paludibus ad fl. Lepsa normale; in ripis elevatis rivuli Bulonty sterile, intense glaucum, caule saepe hebetato: ramis omnibus subbasilaribus longissimis, iterum parce ramulosis; talis forma quoque in convallibus Chantau, individua partim polystachya enitens. (exped. Schrenk!)

25 β . *Equisetum elongatum simplex*: E. pannonicum Waldst. et Kitaibel ex Willd. 1810. Referente cl. Meyer Equis. p. 40 specc. authentica Kitaib. et Willd. ne varietate quidem ab E. elongato diversa sunt; at Willdenowius ait „caulis semper fere simplex, atque si ramis instructus, parce ramosus“. Typo saepe gracilius. Volhynia (Besser); in abruptis Wolgae pr. Sareptam (M. Bieb!); in aquis ad Bogdam! Songaria: in glareosis ad fl. Aksu montium Alatau (Karel. et Kiril.) nec non in desertis ad lacum Balchasch, ubi etiam intense glaucum ludit, vel basi ramos nonnullos emittit et tum crassius evadit (exped. Schrenk!); in paludosis Transcauc. ad fl. Gaendscha in typum abit. (Kolenati!)

26. *Equisetum hyemale* L. 1737. Lapponia sylvatica tota (Wahlenb.) v. g. Pyhätunturi Lapp. Kemensis (Schrenk!); in arenosis totius Fenniae (Wirzén); gubern. Wologda (Georgi); Petropoli! (Kraschen.); rarius; ins. Osilia (Luce); Lithuania (Eichw.); Varsovia in collibus et ad ripas (Szubert!); Volhynia et Podolia (Besser); Mosqua (Stephan); gubern. Tambow et Wjätka (Meyer); Kasan (cl. Graff! ibi formas duas distinxit: alteram glauco-virescentem in graminosis humidis, alteram stramineo-lutescentem in colliculis arenosis post incendium sylvae); ad fl. Wolga et Terek (Georgi); in sylvis humidis pr. Stawropol (Hb. Höft!); anne Caucasum transcendit? — Slatoust (Nesterowsky!); ad fl. Tobol (Georgi); in pratis humidis districtus Kolywansk pr. Nischnaja Tschems-kaja ad ripam sinistram fl. Ob et in Songaria pluribus locis (exped. Schrenk!); Fl. Altaica in sylvis humidis pr. Riddersk et Loktewsk (Ledeb.); in Sibiria passim, abundantissime omnium ad Obum fl. in paludosis et stagnis, Stellerus in rupi-

bus ad fl. Bargusinum reperit (Gmel. mass.); ad fl. Angara (Georgi); Petropawlowsk. (Mertens!)

27. *Equisetum variegatum* Schleicher ex Willd. 1810. Ad thermas baicalenses (Georgi!) et in insula Urup! Dubia de specifica differentia hujus a sequente vide in libro laud. Meyer Equis. p. 18.

28. *Equisetum scirpoides* Michaux 1803. (E. hyemale tenellum Liljeb. 1798 sec. Wahlenb.) Lapponia ross. pr. Ponoj (Schrenk!); in litore bor. et inter. region. ins. Kologujew et ad fl. Kuloi in collibus gypseis pr. Kulogori (ipse); Archangelsk (Bohuslaw!); ad fl. Jenisei! (Steller?); Petropawlowsk (Mertens!); sinus St. Laurentii (Chamisso!). A praecedente mihi semper diversum apparuit: sulcis carnalibus et commissuralibus aequae profundis, dentibus vaginalium 3 (rarius 4 adsunt, quales Wahlenbergius E. reptanti suo 1812 tribuit), totis nigris, elongato-subulatis.

Quid? *Equisetum multiforme* (Vauch?) Eichw. Skizze. ad fines Curoniae pr. Illuxt et Polangen. E. atratum et maximum Pallas Ind. plant. Tauriae ex Georgio 1797 nomine solum nota sunt. E. grande Pallas e Tauria sec. spec. in Hb. Acad. est E. Telmateja.

RHIZOCARPEAE:

MARSILIACEAE, SALVINIACEAE, ISOËTEAE.

29. *Marsilea quadrifolia* L. 1753. Oryzeta pr. Lenkoran et Astara (Hohenacker!); Mosdok (M. Bieb!); Astrachan (Tauscher! Gmelin II. 198); Sibiria (Linne): occidentalis (Georgi).

30. *Marsilea strigosa* Willd. 1810. Ad fl. Wolga! (Sprengel): pr. Sareptam (Willd.); Songaria: Ters Akkan (exped. Schrenk!).

31. *Pilularia globulifera* L. 1753. Varsovia (Szuibert); Lithuania (Liboschitz!); Rossia merid. occid. (J. Agardh): Livonia ad ripas fl. Ewst (Georgi); ad Jaicum fl. pr. Gurjew. (Pallas I. 431.)

32. *Salvinia vulgaris* Micheli 1729. Lithuania pr. Pinsk (Bohuslaw!) et pr. Stachowo (Eichw.); ad ripas Vistulae pr. Varsoviam (Szubert!); in aquis ad Tyram et ad rivulum Orel gubern. Poltawa (M. Bieb!); ad fl. Sula pr. Lubní ejusd. gubern., nec non in gubern. Charkow pr. Staroi Aidar et Rupzowka (Güldenst.); ad Borysthenem pr. Cherson (Hb Höfl!); in desertis Cosaccorum Donensium ad fluvios: Medweditz (Falk), Busuluk et Choper: pr. Alexejewskaja et Novo-Choperskaja, nec non ad Tanain pr. Prykapskaja Chuter et Tscherkask (Güldenst.); frequens in aquis fluitantibus vel stagnantibus versus mare Caspium (Meyer! Bieberst!); a Konstantinogorsk! ad lacum Taras Liman inter ostia fl. Terek et Axai situm (Güldenst.); in aquis salsis stagnant. ad ostia Jaici fl. pr. Gurjew (Pallas III. 293); in lacu Murdof pr. Lenkoran et pr. Astara (Hohenacker!).